
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019

Edição 1614
 06 páginas



2 SEXTA - FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019 - EDIÇÃO 1614ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante - 
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: 
João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE
 

DECRETOS
DECRETO Nº 326/2019

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITO-
RAMENTO E AVALIAÇÃO, PARA ACOMPANHAR E AVALIAR 
AS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICÍPIO DE PRU-
DENTÓPOLIS E AS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o disposto na 
Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014, alterada pela Lei nº 
13.204/2015, bem como o Decreto Municipal nº 629/2017;

DECRETA

 Art. 1º -  Ficam designadas as servidoras a seguir men-
cionadas, para comporem a Comissão de Monitoramento e Ava-
liação das parcerias firmadas entre a Administração Pública – via 
Secretaria Municipal de Assistência Social - e as Organizações da 
Sociedade Civil:
a) Claudia Regina Gaiovicz
CPF: 711.487.799-49
Matrícula: 452331

b) Micheli T. Vochikovski
CPF:026.776.379-44
Matrícula:393311

c) Priscilla Laroca Bernadino
CPF:081.978.879-18
Matrícula:502961

d) Marcia Casagrande
CPF:659.893.099-53
Matrícula:525231

 Parágrafo único: Fica designada a servidora Márcia 
Casagrande como Presidente da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação.

 Art. 2º -  Este Decreto deve ser identificado nos termos 
de fomento e de colaboração firmados com as Organizações da 
Sociedade Civil.

 Art. 3º -  A Comissão de Monitoramento e Avaliação de 
que trata este Decreto respeitará os impedimentos e competên-
cias expressas nas seguintes formas legais:
I – Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações;
II – Decreto Municipal nº 629/2017, artigo 85, e seus incisos, artigo 
47 e demais disposições pertinentes.

 Art. 4º -  O membro da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação, ora constituída, deverá declarar-se impedido de partici-
par desta Comissão quando verificar que:
I – Tenha participado, nos últimos cinco (05) anos, como associa-
do, cooperado, dirigente, conselheiro ou empregado de qualquer 
Organização da Sociedade Civil, participante de parceria celebra-
da com a Administração Pública.
II - O membro impedido deverá ser imediatamente substituído por 
outro, nos termos da Lei.

 Art. 5º -  Para subsidiar seus trabalhos, a Comissão de 
Monitoramento e Avaliação poderá solicitar assessoramento téc-
nico de terceiros ou firmar parcerias com órgãos ou entidades que 
se situem próximos ao local de aplicação de recursos, em confor-
midade da legislação retro citada.



3 SEXTA - FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019 - EDIÇÃO 1614ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 6º -  Os efeitos deste Decreto, conforme o caso, es-
tendem-se aos termos aditivos das parcerias.

 Art. 7º -  A participação na Comissão de Monitoramento 
e Avaliação de que trata este Decreto é considerada de relevante 
interesse público e não será, em hipótese alguma, remunerada.

 Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 30 de maio de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 327/2.019 

Altera a composição do Grupo Técnico Permanente – GTP/PDM, 
integrado à estrutura administrativa da Prefeitura Municipal.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Dispos-
to na Lei Estadual nº 15.229, de 25/07/2.006 e  Lei Municipal nº 
1.850, de 08/12/2.010

 DECRETA 

 Art. 1º. – Fica instituído o Grupo Técnico Permanente – 
GTP/PDM, vinculado funcional e  administrativamente à Secreta-
ria de Planejamento e Obras constante do Decreto nº 664/17, de 
20/09/17, que passa a ser composto pelos seguintes servidores 
do quadro efetivo de pessoal:

Aline de Fátima Lapchenski 
Patricia Fernanda Roiek
Mariza Lenart Pastuch
Eduardo Moisés Klosowski

 Parágrafo único – Subsidiariamente, integrarão o GTP/
PDM os seguintes servidores:

Danilo Fillus de Souza
Ney Pereira Martin
Leonardo Rodrigo Hekavey
Alexandre Rafael Marcante

 Art. 2º - Revoga-se o Artigo 2º do Decreto nº 664/2017, 
de 20 de setembro de 2.017 e respectivo Parágrafo.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data.

Secretaria Municipal de Administração, em 30 de maio de 2.019

Adelmo Luiz Klosowski 
Prefeito Municipal 

Humberto José Sanches 
Secretário Municipal de Planejamento e Obras

DECRETO Nº 329/2019

Delega atribuições na forma que especifica, e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições, com fulcro no artigo 55, inciso 
IX, e §§ 1º e 2º, da Lei Orgânica Municipal, 
 Considerando que o Chefe do Poder Executivo Munici-
pal deve concentrar-se nas atividades estratégicas do Governo, 
cabendo aos seus auxiliares diretos o exercício das atribuições de 
ordem burocrática, tática e operacional,
 Considerando a finalidade de tornar mais ágil e eficiente 
a prestação de serviços no âmbito da Administração Direta Muni-

cipal e o protocolado sob nº 3154/2019;

DECRETA

 Art. 1º. Ficam delegadas ao agente público titular da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Obras de Prudentópolis, 
a competência para deliberar, expedir e subscrever certidões do 
Município de anuência prévia ao IAP – Instituto Ambiental do Pa-
raná/SEMA, quanto ao uso e ocupação do solo.

 Art. 2º . É vedado subdelegar as competências referidas 
neste decreto.

 Parágrafo único – Poderão ser avocadas, a qualquer 
tempo e ao exclusivo critério do Prefeito Municipal, as competên-
cias delegadas.

 Art. 3º. O agente público, referido no artigo 1º, fica res-
ponsável civil e criminalmente por todos os atos praticados no 
exercício desta delegação.

 Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data da sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o 
Decreto nº 494, de 30/08/2018.

Secretaria Municipal de Administração, 31 de maio de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº 085/2019

Designa servidores que menciona, e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o ofício nº 
019/2019, oriundo da Secretaria Municipal de Agricultura;

RESOLVE

 Art. 1º. Designar os servidores a seguir mencionados, 
para atuarem junto ao Sistema Nacional de Cadastro Rural – 
SNCR, bem como serem cadastrados junto ao INCRA para trei-
namento, recebimento de senha e demais ações necessárias ao 
correto desenvolvimento dos trabalhos junto à unidade do INCRA 
no Município de Prudentópolis/PR:

I- Maria Inês Bobrivetz – Titular;
CPF Nº 045.048.049-64
RG Nº 8.296.215-8;

II- Mario Kvasnei – Auxiliar;
CPF Nº 032.784.059-51
RG Nº 8.213.150-7;

III- Jorge Salamucha – Auxiliar;
RG Nº 8.668.398-9
CPF Nº 051.080.609-04.

 Art. 2º.  Fica revogada a designação para os fins mencio-
nados no artigo 1º, atribuída ao servidor Cristiano Cristo, ocupante 
do cargo provimento efetivo de Técnico Agrícola.

 Art. 3º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.



4 SEXTA - FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019 - EDIÇÃO 1614ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Secretaria Municipal de Administração, 31 de maio de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 032/2019
Contrato nº 131/2019

Objeto: Inscrição de 05 (cinco) servidores, para o evento “IV Con-
gresso Internacional de Saúde Mental”, que ocorrerá em Irati, nos 
dias 21, 22 e 23 de agosto de 2019,
Adjudicatário: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OES-
TE 
Valor: R$ 750,00 (Setecentos e cinquenta reais).
Data: 30 de maio de 2019.
Vigência: 4 meses.
Gestor: Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Fiscal: Danielle Maria Pacheco

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 011/2019

OBJETO: Credenciamento de empresas, para a futura e eventual 
prestação de serviços de torno e solda, visando à manutenção 
dos veículos e equipamentos da frota municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 173.412,00 (trinta e quatro mil 
novecentos e vinte e cinco reais e quinze centavos).
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: do dia 04 de junho de 2019 
até o dia 04 de junho de 2020.
SORTEIO: O sorteio que definirá a ordem dos prestadores de ser-
viço será no dia 28 de junho de 2019, às 08:30hrs, participando do 
sorteio os credenciados até esta data.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
licitaprude@prudentopolis.com.br, fone (42) 3446-8007 de segun-
da à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 
13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Membro da CPL

AVISO DE SUSPENSÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 142/2019
PREGÃO ELETRÔNICO N° 073/2019

O Município de Prudentópolis, através do Dep. De Licitação, após 
solicitação do Sr. Secretário de Transportes e Infraestrutura, atra-
vés do protocolo nº 4294/2019, torna público aos interessados, 
que o Pregão Eletrônico sob nº 073/2019, tendo por objeto o re-
gistro de preços para aquisição de Concreto Betuminoso Usinado 
a Quente (CBUQ) Faixa C, com CAP 50/70, massa grossa, fica 
SUSPENSO em decorrência do contingenciamento de gastos do 
município, a existência de saldo em licitação anterior e possíveis 
alterações no Edital. O Edital posteriormente será republicado 
com uma nova data para abertura do certame.

Prudentópolis, 31 de maio de 2019.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA FINS DE 

PUBLICAÇÃO

Extrato dos Termos de Compromisso de Estágio e Plano de Está-
gio, em conformidade com os convênios celebrados entre a Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis e as Instituições de Ensino.

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato 127/2019 

Tomada de Preços 012/2018 

Objeto 
Contratação de empresa para contrução de 
rotatória, no perímetro urbano do município 
de Prudentópolis. 

Contratada JOÃO HENRIQUE ROSKAMP BUDEL - 
ENGENHARIA EIRELI 

Valor 
R$ 44.069,49 (Quarenta e quatro mil, 
sessenta e nove reais e quarenta e nove 
centavos) 

Fiscal Leonardo Rodrigo Hekavei 

Gestor Humberto José Sanches 

Data 23 de maio de 2019 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses 

 

 
NOME DO 

ESTAGIÁRIO SECRETARIA INSTITUIÇÃO DE ENSINO 
VIGÊNCIA 

INÍCIO TÉRMINO 

Adriane Kuchak Petel Educação 
CEEBJA - Centro Estadual de 

Educação Básica para Jovens e 
Adultos de Prudentópolis 

01/04/19 01/10/19 

Alana Mendes De 
Oliveira (TA) Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 01/03/19 28/02/20 

Alexandre Machado 
Lopes Educação Colégio Estadual Vila Nova 08/05/19 07/05/20 

Aline Cordeiro 
Machado Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 21/05/19 20/05/21 

Alisson Ribeiro De 
Lima Saúde Colégio Estadual Alberto de 

Carvalho 01/04/19 30/06/19 

Amanda Maira 
Sandeski Administração UNOPAR - Universidade Norte 

do Paraná 22/04/19 21/10/19 

Ana Clara Do Carmo 
Lemos  Educação Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 12/03/19 11/03/20 

Ana Julia Maximiano 
De Lima Educação Faculdade Campo Real – UB-

Campo Real Educacional S.A 10/04/19 09/10/19 

Ana Paula Melnik Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 17/05/19 16/05/20 

Ana Paula Skavronski Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 08/05/19 07/05/21 

Ana Repula Turoski  Educação Faculdade de Educação São 
Luis 12/03/19 04/08/19 

Andre Stocki (TA) Saúde Faculdade Guairacá – FAG 21/03/19 20/03/20 
Anna Barbara Roth 
Gomes Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 10/04/19 12/07/20 

Bruna Borges  (TA) Finanças Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 16/03/19 15/03/20 

Bruna De Ramos (TA) Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 01/05/19 30/04/20 

Bruna Thalita De 
Oliveira (TA) Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 15/0519 14/05/20 

Bruna Vitoria Grando Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema 08/05/19 31/12/20 

Bruno Colecha Educação Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 08/05/19 07/11/19 

Bruno Henrique Dos 
Santos  

Indústria e 
Comércio Faculdade Guarapuava 07/03/19 06/03/20 

Camila Dias Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema 08/05/19 07/05/20 

Camila Ryzik Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 01/04/19 06/05/20 

Cesar Miguel Daciuk Saúde Colégio Estadual Barão de 
Capanema 05/04/19 31/12/19 

Clarice Borges Dos 
Santos Dos Passos 
(TA) 

Educação 
CEEBJA - Centro Estadual de 

Educação Básica para Jovens e 
Adultos de Prudentópolis 

20/03/19 19/09/19 

Cleonice Stadler 
Moloto Educação UNOPAR - Universidade Norte 

do Paraná 05/04/19 12/12/20 

Cristina Ternoski  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima 12/03/19 31/12/20 

Daiane De Fatima 
Ribeiro Educação Colégio Estadual Barão de 

Capanema 15/05/19 31/12/19 

Daiane Opuchkewitch 
Smutek Educação Faculdade Campo Real – UB-

Campo Real Educacional S.A 12/03/19 11/09/19 

Dalvane Luzia Da 
Rocha Ramos Educação Universidade Cruzeiro do Sul 08/05/19 17/05/20 

Dayane Tlumaski Educação Colégio Estadual Imaculada 
Conceição 12/03/19 31/12/19 

Diennifer Dos Santos 
Silva Administração Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 20/05/19 21/10/19 

Djessyca Taina Zaism 
Zazula (TA) 

Planejamento 
e Obras 

Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 22/02/19 21/08/19 

Eliane Biuk Educação Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 12/03/19 11/03/20 

Ellen Gabriela Krik 
(TA) Agricultura Faculdade Guarapuava 22/05/19 21/05/20 

Ellen Renata Canesso Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 12/03/19 11/02/20 

Emerson De Oliveira 
(TA) Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 15/05/19 14/05/20 

Emilly Rayane Muller Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 08/05/19 07/05/21 

Enyalle Luana Viomar 
(TA) Saúde Faculdade Campo Real – UB-

Campo Real Educacional S.A 14/03/19 13/09/19 

Erika De Fatima Alves 
Pastuch (TA) Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 19/03/19 18/03/20 

Fabiana Cristina 
Teixeira (TA) Educação 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis 
20/05/19 19/11/19 

Fabiele Jaqueline 
Paulek Agricultura Faculdade Guairacá – FAG 03/04/19 02/04/20 

Felipe Roberto 
Linhares Dias Esportes UNOPAR - Universidade Norte 

do Paraná 20/05/19 19/05/20 

Fernanda Tchuprovski 
(TA) Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 14/05/19 13/05/20 

Flavia Karine Belz Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 12/03/19 12/09/19 

Francimari Malovski Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 08/05/19 21/03/20 

Geovana Ryzik  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima 12/03/19 31/12/19 

Gisele Batista Dos 
Santos  (TA) Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 06/03/19 05/03/20 

Giuliane De Souza 
Agibert Kluppel Administração Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 22/04/19 21/10/19 

Helen Montani Assistência 
Social 

Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 02/05/19 30/04/20 

Hevellin Leonara 
Bohaczuk Marinho Educação UNOPAR - Universidade Norte 

do Paraná 12/03/19 11/03/20 

Idilene Olesczuk Saúde Colégio Estadual Imaculada 
Conceição 01/03/19 31/12/20 

Igor Mateus 
Ratochinski Da Costa  

Assistência 
Social 

UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 06/03/19 05/03/20 

Jaqueline Melnik Educação Colégio Estadual Prefeito 
Antônio Witchemichen 12/03/19 31/12/20 

Jhon Lenon 
Marcondes Administração Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 22/04/19 21/10/19 

Jocimara Aparecida 
Gonçalves Da Luz  Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 12/03/19 11/03/21 

Joicy Karoliny 
Pacheco (TA) Saúde Faculdade Campo Real – UB-

Campo Real Educacional S.A 01/04/19 30/09/19 

Josmar Gonçalves Da 
Luz Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 08/05/19 31/12/19 



5 SEXTA - FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019 - EDIÇÃO 1614ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Dalvane Luzia Da 
Rocha Ramos Educação Universidade Cruzeiro do Sul 08/05/19 17/05/20 

Dayane Tlumaski Educação Colégio Estadual Imaculada 
Conceição 12/03/19 31/12/19 

Diennifer Dos Santos 
Silva Administração Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 20/05/19 21/10/19 

Djessyca Taina Zaism 
Zazula (TA) 

Planejamento 
e Obras 

Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 22/02/19 21/08/19 

Eliane Biuk Educação Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 12/03/19 11/03/20 

Ellen Gabriela Krik 
(TA) Agricultura Faculdade Guarapuava 22/05/19 21/05/20 

Ellen Renata Canesso Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 12/03/19 11/02/20 

Emerson De Oliveira 
(TA) Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 15/05/19 14/05/20 

Emilly Rayane Muller Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 08/05/19 07/05/21 

Enyalle Luana Viomar 
(TA) Saúde Faculdade Campo Real – UB-

Campo Real Educacional S.A 14/03/19 13/09/19 

Erika De Fatima Alves 
Pastuch (TA) Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 19/03/19 18/03/20 

Fabiana Cristina 
Teixeira (TA) Educação 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis 
20/05/19 19/11/19 

Fabiele Jaqueline 
Paulek Agricultura Faculdade Guairacá – FAG 03/04/19 02/04/20 

Felipe Roberto 
Linhares Dias Esportes UNOPAR - Universidade Norte 

do Paraná 20/05/19 19/05/20 

Fernanda Tchuprovski 
(TA) Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 14/05/19 13/05/20 

Flavia Karine Belz Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 12/03/19 12/09/19 

Francimari Malovski Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 08/05/19 21/03/20 

Geovana Ryzik  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima 12/03/19 31/12/19 

Gisele Batista Dos 
Santos  (TA) Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 06/03/19 05/03/20 

Giuliane De Souza 
Agibert Kluppel Administração Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 22/04/19 21/10/19 

Helen Montani Assistência 
Social 

Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 02/05/19 30/04/20 

Hevellin Leonara 
Bohaczuk Marinho Educação UNOPAR - Universidade Norte 

do Paraná 12/03/19 11/03/20 

Idilene Olesczuk Saúde Colégio Estadual Imaculada 
Conceição 01/03/19 31/12/20 

Igor Mateus 
Ratochinski Da Costa  

Assistência 
Social 

UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 06/03/19 05/03/20 

Jaqueline Melnik Educação Colégio Estadual Prefeito 
Antônio Witchemichen 12/03/19 31/12/20 

Jhon Lenon 
Marcondes Administração Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 22/04/19 21/10/19 

Jocimara Aparecida 
Gonçalves Da Luz  Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 12/03/19 11/03/21 

Joicy Karoliny 
Pacheco (TA) Saúde Faculdade Campo Real – UB-

Campo Real Educacional S.A 01/04/19 30/09/19 

Josmar Gonçalves Da 
Luz Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 08/05/19 31/12/19 

Juliana Mazepa  Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 05/04/19 04/04/21 

Juliane Malko Kuchla Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 01/04/19 31/03/21 

Kamila Da Rocha 
Moreira Educação Colégio Estadual Bispo Dom 

José Martenetz 12/03/19 31/12/19 

Karine Pastuchenco 
(TA) Educação Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 01/05/19 30/04/20 

Ketlen Taborda Ribas 
(TA) Saúde Faculdade Campo Real – UB-

Campo Real Educacional S.A 23/03/19 22/09/19 

Larissa Zaionz 
Slominski Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 08/05/19 07/05/20 

Layra Gabriela Bahri Administração Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 13/03/19 12/09/19 

Leonardo Alessi  Finanças Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 08/04/19 07/10/19 

Ligia Karina Filgueira 
Santos Cultura Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 09/04/19 08/04/21 

Liliane Franciele Da 
Luz Marczewski (TA) Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 17/05/19 15/11/19 

Loraine Raieli Padilha 
(TA) Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 01/04/19 08/09/19 

Loyanne Danichewcz 
De Oliveira Educação Colégio Estadual Barão de 

Capanema 08/05/19 31/12/20 

Luana Da Cruz França 
(TA) Saúde Faculdade Campo Real – UB-

Campo Real Educacional S.A 23/03/19 22/09/19 

Lucas Henrique 
Salanti  (TA) 

Planejamento 
e Obras 

Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 06/03/19 05/09/19 

Lucas Magno Ribas 
(TA) 

Industria e 
Comércio 

Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 04/03/19 03/09/19 

Luciane Budniak Educação Universidade Cruzeiro do Sul 08/05/19 07/05/20 
Luiz Romualdo 
Klosovski Filho (TA) Finanças Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 10/05/19 08/11/19 

Marcia Franciele 
Rodrigues Galvao Saúde Colégio Estadual Alberto de 

Carvalho 08/04/19 30/06/20 

Maria Eduarda Melnik Assistência 
Social 

Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 01/04/19 01/10/19 

Maria Eloisa Michelin 
(TA) 

Assistência 
Social 

Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 01/05/19 30/10/19 

Maria Fernanda 
Romanichen Educação Colégio Estadual Padre José 

Orestes Preima 04/04/19 31/12/19 

Maria Luiza Americo Educação 
CEEBJA - Centro Estadual de 

Educação Básica para Jovens e 
Adultos de Prudentópolis 

15/04/19 14/10/19 

Maria Paloma 
Marcondes Educação 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis 
04/04/19 03/10/19 

Maria Ronilce Lopes 
Vaz Educação Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 01/04/19 31/03/20 

Mariana Gryszyszyn  
(TA) Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 13/03/19 12/03/20 

Maricleia Podegurski Educação Colégio Estadual Imaculada 
Conceição 12/03/19 31/12/19 

Marlon Darlan Moraes Finanças Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 08/04/19 31/12/20 

Marlowa Guimaraes 
Silva Educação Universidade Cruzeiro do Sul 02/05/19 30/04/20 

Marvin Alexander 
Drugik Administração Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 22/04/19 21/10/19 

Micheli Aparecida 
Suchodolak  Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 07/03/19 06/03/21 

Miguel Rodrigo De 
Lima Administração Faculdade Guairacá – FAG 22/04/19 21/10/19 

Milena Antunes Dos 
Santos Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 02/05/19 30/04/21 

Milene Laressa 
Dobuchak  (TA) Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 13/04/19 12/04/20 

Neiva De Fatima 
Degan Roniak (TA) Educação Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 01/03/19 24/05/19 

Neusiana Moreira Educação Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 12/03/19 11/03/20 

Neuzi Aparecida 
Mazepa Educação UNOPAR - Universidade Norte 

do Paraná 10/04/19 09/04/20 

Nivea Kathiane 
Ramalho Dos Santos Educação Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 12/03/19 11/03/20 

Paola Vogivoda 
Guiloski Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 12/03/19 31/12/20 

Patricia Da Silva Educação Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 08/05/19 07/11/19 

Patricia Vecelovicz 
(TA) Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 01/04/19 31/03/20 

Rafaela Witchimichen Assistência 
Social Faculdade Guairacá – FAG 02/05/19 30/04/20 

Rafaelly Petriu 
Beraldo Educação Colégio Estadual Barão de 

Capanema 08/05/19 31/12/19 

Regiane Kadlubiski Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 01/04/19 31/03/21 

Salete Barankievicz 
De Mello (TA) Educação Colégio Estadual Imaculada 

Conceição 26/03/19 31/12/19 

Samara Ramos De 
Lima Saúde Faculdade Campo Real – UB-

Campo Real Educacional S.A 06/03/19 05/09/19 

Sandra Jaqueline 
Grzeszezyszen (TA) Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 08/03/19 08/07/19 

Sara Zaine Dos 
Santos De Azevedo Educação 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis 
07/03/19 06/09/19 

Silvia Sopczak  (TA) Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 22/03/19 21/03/20 

Simoni Costa Rosa  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima 12/03/19 31/12/19 

Suelen Aparecida 
Pereira Educação Colégio Estadual Prefeito 

Antônio Witchemichen 12/03/19 31/12/19 

Tainara Damas Dos 
Santos Finanças Faculdade Campo Real – UB-

Campo Real Educacional S.A 08/04/19 07/10/19 

Tainara Sheila De 
Andrade Prusnal (TA) Educação 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis 
10/05/19 09/11/19 

Tais Litvin Kotula Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima 12/03/19 31/12/19 

Talita De Cassia 
Gonçalves Administração Colégio Estadual Vila Nova 22/04/19 21/10/19 

Talita Vieira De 
Bonfim Saúde 

Serviço Nacional de 
Aprendizagem Comercial – 

SENAC Prudentópolis 
06/03/19 10/12/20 

Thais Lupepsa 
(Mudança de 
Instituição de Ensino) 

Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 06/05/19 05/05/20 

Valeria Camargo Educação Colégio Estadual Barão de 12/03/19 31/12/19 

Micheli Aparecida 
Suchodolak  Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 07/03/19 06/03/21 

Miguel Rodrigo De 
Lima Administração Faculdade Guairacá – FAG 22/04/19 21/10/19 

Milena Antunes Dos 
Santos Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 02/05/19 30/04/21 

Milene Laressa 
Dobuchak  (TA) Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 13/04/19 12/04/20 

Neiva De Fatima 
Degan Roniak (TA) Educação Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 01/03/19 24/05/19 

Neusiana Moreira Educação Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 12/03/19 11/03/20 

Neuzi Aparecida 
Mazepa Educação UNOPAR - Universidade Norte 

do Paraná 10/04/19 09/04/20 

Nivea Kathiane 
Ramalho Dos Santos Educação Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 12/03/19 11/03/20 

Paola Vogivoda 
Guiloski Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 12/03/19 31/12/20 

Patricia Da Silva Educação Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 08/05/19 07/11/19 

Patricia Vecelovicz 
(TA) Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 01/04/19 31/03/20 

Rafaela Witchimichen Assistência 
Social Faculdade Guairacá – FAG 02/05/19 30/04/20 

Rafaelly Petriu 
Beraldo Educação Colégio Estadual Barão de 

Capanema 08/05/19 31/12/19 

Regiane Kadlubiski Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 01/04/19 31/03/21 

Salete Barankievicz 
De Mello (TA) Educação Colégio Estadual Imaculada 

Conceição 26/03/19 31/12/19 

Samara Ramos De 
Lima Saúde Faculdade Campo Real – UB-

Campo Real Educacional S.A 06/03/19 05/09/19 

Sandra Jaqueline 
Grzeszezyszen (TA) Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 08/03/19 08/07/19 

Sara Zaine Dos 
Santos De Azevedo Educação 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis 
07/03/19 06/09/19 

Silvia Sopczak  (TA) Educação Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 22/03/19 21/03/20 

Simoni Costa Rosa  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima 12/03/19 31/12/19 

Suelen Aparecida 
Pereira Educação Colégio Estadual Prefeito 

Antônio Witchemichen 12/03/19 31/12/19 

Tainara Damas Dos 
Santos Finanças Faculdade Campo Real – UB-

Campo Real Educacional S.A 08/04/19 07/10/19 

Tainara Sheila De 
Andrade Prusnal (TA) Educação 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis 
10/05/19 09/11/19 

Tais Litvin Kotula Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima 12/03/19 31/12/19 

Talita De Cassia 
Gonçalves Administração Colégio Estadual Vila Nova 22/04/19 21/10/19 

Talita Vieira De 
Bonfim Saúde 

Serviço Nacional de 
Aprendizagem Comercial – 

SENAC Prudentópolis 
06/03/19 10/12/20 

Thais Lupepsa 
(Mudança de 
Instituição de Ensino) 

Educação UNOPAR - Universidade Norte 
do Paraná 06/05/19 05/05/20 

Valeria Camargo Educação Colégio Estadual Barão de 12/03/19 31/12/19 
Fernandes Capanema 
Vannessa Sammilly 
Smutek Agricultura Colégio Estadual Imaculada 

Conceição 07/05/19 31/12/19 

Vivian Gabriella Costa 
Urbanski Administração Faculdade Guairacá – FAG 12/04/19 11/04/20 

Yasmim Caroline 
Poczenek Educação Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 01/04/19 11/03/20 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-05-31T16:32:21-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




